

lunde uskyldig for unge mennesker, men så snart man bliver lidt ældre, kan det altså betyde fare for éns liv og helbred.

Danmarks Statistik viste, at i denne kolde vinter, som vi just har været igennem, var der 1.577 personer ud af en million danskere, der havde haft influenza, som døde af den. Det viste sig, at af dem, der døde, der var 90 pct. over 65 år – igen en klar tilkendegivelse af, at ældre mennesker kan bukke under for influenza.

Hvis man forholder sig til, hvad de forskellige ordførere sagde, kan man godt undre sig lidt. Altså, sundhedsministeren havde generelt sympati for forslaget, sagde hun, og kom med en masse fakta i starten af sin tale, remsede en masse fakta op. Men jeg må sige til sundhedsministeren, at 250 kr., 300 kr., måske 350 kr. kan være utrolig mange, mange penge på et pensionistbudget og noget, som man ikke lige går hen og betaler, fordi pengene i forvejen er meget små.

Så kom sundhedsministeren med nogle meninger om, at så kunne man jo blot søge; hvis man var mindrebemidlet, var der mulighed for at få det her i tilskud.

Min erfaring er stadig væk, at mange, specielt ældre mennesker, ikke er interesseret i at søge om ret mange ting, medmindre det er højst nødvendigt, at det bliver gjort. Det er jo også sådan, at så skal man igennem proceduren, man skal søge, man skal udfylde, man skal svare, og vi ved af erfaring, at det afholder en masse mennesker, specielt gamle mennesker, fra at gøre det. Vi synes ikke, det er rimeligt, at man forholder sig til det på den måde.

Fru Tove Lindbo Larsen sagde sådan lidt ironisk, at bare fordi man nåede en vis alder, skulle man have særlige rettigheder. Jamen det mener jeg helt klart at man skal have. Selvfølgelig skal man da det. F.eks. har man, når man bliver folkepensionist, endnu da den rettighed, at man får en folkepension. Sådan er det i vores samfund, og sådan skal det da fortsat blive ved med at være. Og Dansk Folkeparti mener, at man skal have den rettighed, at man kan få en gratis influenzavaccination, hvis man ønsker at tage imod tilbudet.

Venstres ordfører, hr. Kim Mouritsen, afviste forslaget uden at komme med et eneste alternativt forslag. Jeg skal så sige til hr. Kim Mouritsen, at Venstres sundhedsordfører, den person, der normalt snakker meget sundhed i medierne, hr. Jørgen Winther, var meget positiv, da debatten startede. I Berlingske Tidende den 17. januar

1996 sagde hr. Jørgen Winther, at Venstre var indstillet på at hjælpe de ældre.

Jeg skal for retfærdighedens og sandhedens skyld sige, at Venstre mente, det kun skulle være personer over 70 år og kun den del, der var økonomisk allersvagest stillet. Men Venstre var faktisk positivt indstillet; helt anderledes end det, hr. Kim Mouritsen kom frem til i dag.

Jeg skal sige tak for støtten fra Fremskridtspartiet.

Til CD og Det Radikale Venstre kan jeg kun sige, at man overvejende holdt sig til sundhedsministerens tale.

Jeg er meget enig i, hvad andre ordførere også har været inde på, at det da var en mærkelig ordførelse fra Socialistisk Folkeparti. Socialistisk Folkeparti havde vi faktisk regnet med i denne sammenhæng. Jeg synes nærmest, at Socialistisk Folkepartis ordfører, hr. Jørn Jespersen, udtalte sig som om, at når nødvendig medicin skal være gratis, så skal det gælde al medicin. Altså, jeg synes ikke, det var særlig godt afvist, må jeg så sige, fra Socialistisk Folkeparti, og godt nok lidt overraskende.

Jeg må sige, at Dansk Folkeparti ikke er i tvivl om, at dette forslag indeholder en meget, meget forebyggende indsats over for ældre mennesker, og at det på blot lidt længere sigt vil give besparelser på hospitalsbudgetterne, lægebudgetterne, i forhold til hjemmehjælp osv. – altså alle de mennesker, som skal træde til, når gamle mennesker bliver syge.

Når gamle mennesker får influenza, er det ikke så nemt, som når yngre mennesker får influenza. Der kan også støde andre sygdomme til, og det betyder, at det bliver dyrt for samfundet. Jeg synes, det er trist, at man ikke kunne være positiv over for forslaget.

Nu henviste jeg til, at hr. Jørgen Winther var positiv over for forslaget i vinter, men både Socialdemokratiet, Venstre, Fremskridtspartiet og Enhedslisten og selvfølgelig også Dansk Folkeparti var positive, men jeg undrer mig altså lidt over Socialdemokratiet i dag.

Fru Tove Lindbo Larsen, som også har været ordfører her i dag, sagde – og jeg citerer:

»Hvis Ældre Sagens opfattelse støttes af lægerne, mener jeg, at man må tage mere hensyn til de ældre end til prisen, sagde den sundhedspolitiske ordfører for Socialdemokratiet, Tove Lindbo Larsen.«

Så kan jeg altså simpelt hen ikke forstå, at man ikke kan støtte forslaget i dag. Hvad er det, der afholder fru Tove Lindbo Larsen og Social-